

Conflict of oorlog?



Jaap Jongsma is financieel adviseur bij bureau Rentmeester Financieel Advies in Damwâld

Op 9 mei vierde Rusland de Dag van de Overwinning. Rusland heeft zichzelf bevrijd van de bezetter in de Tweede Wereldoorlog. En dit werd groots gevierd. Vanwege de oorlog met Oekraïne komt dit in een heel ander daglicht te staan. Kun je nog trots zijn op je land wanneer je alleen bezig bent met macht en mensen in onmacht neerdrukt?

Ik moest hieraan denken vanwege de woorden conflict en oorlog. Poetin noemde de situatie in Oekraïne een conflict en geen oorlog. En het Westen noemt het een oorlog. Ook in de polisvoorwaarden ken je het onderscheid in begrippen. Wanneer spreek je over oorlog en wanneer over een conflict?

Wanneer voetbalhooligans door een straat lopen en alles vernielen hebben we dan oorlog? Of er sprake van binnenlandse onlusten?

Vang je vluchtelingen op, dan kun je dit bij de meeste verzekeraars gratis meeverzekeren

In de polisvoorwaarden is dit verder uitgewerkt. Molest is vaak uitgesloten. Molest is een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie. Dit wordt weer onderverdeeld in klein molest en groot molest. Groot molest mag bij de wet niet verzekerd worden. En bij klein molest mag een verzekeraar dit zelf bepalen. Dit gaat dan om sabotage, rellen en opstootjes.

Door het onderscheid te maken tussen groot en klein Molest heeft de overheid geprobeerd wat meer duidelijkheid te geven. Kijk maar eens in je eigen voorwaarden van je woonhuis. Als het goed is, vind je terug bij de uitsluitingen dat molest niet is verzekerd en wat dit precies is.

De oorlog kan ook nog op een andere manier van invloed zijn op je verzekeringen. Vang je vluchtelingen op, dan kun je dit bij de meeste verzekeraars gratis meeverzekeren. Wel willen ze dit graag weten. Om een juiste inschatting van dit risico te maken.

Ga je zelf naar Oekraïne om daar vluchtelingen op te halen, dan is schade daar niet verzekerd. Dit geldt dus voor je auto en je bezittingen. Oekraïne is in een gewapend conflict en dit valt onder groot molest en is dus uitgesloten van verzekering.

Door de oorlog zijn de brandstofprijzen enorm gestegen. Ook is het soms lastiger om aan bepaalde grondstoffen te komen. Dit heeft als effect dat heel veel prijzen enorm zijn gestegen. Inflatie.

We horen nu de eerste verzekeraars wijzen op de gevolgen van deze prijsstijging. Kijk goed naar welke waarde je hebt verzekerd. Is dit voldoende om je woning te herbouwen in dezelfde staat? Of om je woning met gelijke spullen weer in te richten?

Een oorlog heeft veel impact. We denken aan de mensen uit Oekraïne. We bidden voor vrede.